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2019 Tax Rate
Taxing Units Other

Calculation Worksheet
Than School Districts or Water

Texas compaoller of Public Accormtsffi
updabd e/27l19

Districts

GENERAL INFoRMATIoN: Iax code seclto, 2404(c) requires an officer or emptoyee designated by the govoming body to catcutab the gffective tax rate ano roiioa* tax rate
forth€t8xingunit.Thesetaxratesareexpressedindo||96per$1oooftaxab|eva|ueca|cu|ated'Theca|cu|ationprocessstartsafterthechiefappraisetd
thg certified applEisal rcll and the estirirated values of properties under protest.

School districts do not use this form, hrt instead use Comptroll€r Form 5& 859 Sanpte Tax Rate Catcuktion w*sheet for Schoot Dishicts.

Water dislricb as defined under Water Codg Secrirn 49.001(1) do not use lhis form, but instead use Comptro er Form SG8g8 San)te Water Disttid
Ro back Tax Rate Wotkheel

The comptrolle/s office prcvides this sample worksheet to assist taxing units in detehining tax rates. The information provided jn this workgheot is ofered as technical
assigtance and not legal advice. Taxing units should consult legal counsel for intenretaliong of law regarding tax rate preparation and adoplon.

The effective tax rate for a county is the sum of the effective tax latea calculated for each type of tax the county levieg.

value. Enter the amount of 2018 taxable value on the 2018 tax
today. Include any adjustrnents since lasl year's certitication; exclude Tax Code
tion 25.25(d) one-third over-appraisal corrections from these adjustments, Thts

includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduci in Line 2)
and the captllred value tor tax increment financing (will deduct taxes in Line 14). 1 r"*

2018 tax ceilings. Counties, cities and junior college districts. Enter 2018 total
value of homesteads with tax ceilings. These include the homesteads of

homeowners age 65 or older or disabled. Other taxing units enter 0. lf your taxing
units adopted the tax ceiling provision in 2018 or a prior year for homeowners age 65

older or disabled. use this steo. 2r" r*cod€s2601204)

Preliminary 2018 adjusted taxable value. Subtract Line 2 from Line 1.

2018 total adopted tax rate.

2018 taxabls value lost b€cause court appeals of ARB decisions reduced 2Ol

Original 2018 ARB values:

B. 20'18 valuos resulting from final court declaiona:

2olg value loss. subtract B from A.3r", rd cod6 s 26 012(13)

8 taxable value, adjusted for court-ordered rcductions.
Line 3 and Line 5C.

2018 taxabla value of property in terdtory the taxing unit deannexed after Jan. 1, 2018. Enter the
I value of property in deannexed lerritory.ar6x r€'( codo 5 20 0r2(r5)
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8. 2018 taxabl. value lost because property flrst quatifiea for@
the amount or per@ntage of an existing exemption does not create a new exemption or reduce taxable
value. lfthe taxing unit increased an original exemption, use the difference between the original
exempted amount and the increased exempted amount. Do not include valu€ lost due to freeDort or
goods-in-transit exemptions.

A. Absolute €xemptions. Use 2018 market value:
B. Partial exemptions. 20lg exemption amount or 2019 percentage
exemption times 2018 value: +
C. Value 1038. Add A and 8.5rox r€xcod6s20012(15)

$,|3,100

$994,900

$1,008,0{x1.00
9. 2018taxab|eva|ue|ostbeca6epropertyfiratquatitieofoi@

timber appraisal, recreational/scenic appraisal or public access airport apecial appralsat in 20i9.
Use only properties that qualified in 20 19 for the first time; do not use properties that qualified in 20 l g.

2018 market valuo:

2019 productivity or special appraised value:

Valuo loss, sublract B from 4.6ro(1",(c.dss26012(15)

$0

$o

A.

B.

c. $0.00
10. Total adjustments for lost value, Add Lines 7, 8C and 9C.

$1,008,000.00
t1. 2018 adjusted taxable v8lue. Subtract Line 10 from Line 6

3976,784,760.00
12. Adjusted 20t8 taxes. Multiply Line 4 by Line 11 and divide by g.tOO.

9533,773.80
13. Taxe€ refundod for yeatl prec€ding tax year 20.18. Enter the amounl oftaxes retunded by the taxing

unit for tax years preceding tax year 2018. Types of refunds include court decisions, Tax Code 25.25(b)
and (c) corrections and Tax Code 31.1 1 payment errors. Do not include refunds for tax year 2018. This
line applies only to tax years preceding tax year 2018.7 r'x rax cod€ s2a0r2o3)

sl43 00
14. Taxes in tax incrcment flnancing (TlF) for tax year 2018. Enter ttre amount ot taxes paid into ttre tax

incremenl fund for a reinvestment zone as agreed by the taxing unit. lf the taxing unit has no 20lg
captured appraised value in Line 16D, enterO.8r€x rax cod€ 5 26 03(c)

s0.00
15. Adiusted 2018 taxes with refunds and TIF adjustment. Add Lines 12 and 13, subtract Line 14. e r€x. rax

cod€s26.012(13)

$533.916.80
16. Total 2019 taxable value on the 2019 certified appraisal roll today. This vatue irnludes only certified

values and includes the total taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 1B). These
homesteads include homeowners age 65 or older or disabled.l0r.x rax cod6 s 26.012(15)

A. Certified values:

B. Counties: Include railroad rolling stock values certified by the Comptroller'soffice: +
C. Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the vatue
of property exempted for the current iax year for the first time as pollution control or
energy storage system property:

D. Tax increment fi4anclng: Deduct the 20l9 captured appraised value of
property taxable by a taxing unit in a tax increment tinancing zone for which the 2019
taxes will be deposited into the tax increment fund. Do not include any new property
value that will be included in Line 21 below.l l rox rax c.de s 26.03(c)

E. Total 2019 value. Add A and B, then sublract C and D.
$1,30,t,585,617.00
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4a Total value of properties under protsst or not included on certified appraisal roll.12r6x rax cod€

26.01(c)and (d)

A.
a list
and t
wins.

the k

B. 2019 value of properlies not under protest or included on certified
appraisal roll, The chief appraiser gives taxing units a list ofthose taxable properties
that the chief appraiser knows about, but are not included in the appraisal roll
certification. These properties also are not on the list of properties that are still under
protest. On this list of properties, the chief appraiser includes the market vatue,
appraised value and exemptions for the precedjng year and a reasonable estimate of
the market value, appraised value and exemptions for the currenl year. Use the lower
market, appraised or taxable value (as appropriate). Enter the total value.1a 

r"" ro cod"

s26.01(d)

+
C. Total value under protsst or not certified. Add A and B.

"" Please contact Chisf Appraisgr
to obtain estimated rscognizabls
values of pJoperty under protgst".

$0.00
18. 2019 tax ceilings. Counties, cities and junior colleges enter 2019 totat Giibte vatue oi ttomeiGiOi wiin-

tax ceilings. These include the homesteads of homeowners age 6s or older or disabled. other taxing
units enter 0. lf your taxing units adopted the tax ceiting provision in 2018 or a prior year for homeowners
age 65 or older or disabled, use this step.ls r6x. rax cod6 s 26 012(6)

$12.325.760.00
19. 2019 total taxable value. Add Lines 16E and 17C. Subtmct Lin€ 1& $1,289,259,857.00
20. Total 2019 taxable value of properties in territory annexed after.lan. t, ZOtg. tnctuOe Ootfreal

personal property. Enter the 2019 value of property in territory annexed.16 ru, r* code s 26 012{17)

$0
21. Total 2019 taxable value of new lmprovements and new personal property locatea in new

improvemenb. New means the item was not on the appraisal roll in 2018. An improvement is a building,
structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New additions to existing improvements may be
inciuded if the appraised value can be determined. New personal property in a new improvement must
have been brought into the taxing unlt after Jan. 1, 2018, and be located in a new imDrovement. New
improvements do include property on which a tax abatement agreement has expired for 20ig.17rox rax code

s26.012(17)

$94.628.3r2.00
22. fotal adrustments to the 2019 taxable vatue. Add Lines 20 and 21.

$94,628,3r2.00
23. 2019 adjusted taxable value. Subtract Line 22 from Line 19.

$1,194,631,545.00
24, 2019 effective tax rate. Divide Line 15 by Line 23 and multiply by $100.18 

r"' r* cod" s 26.04(c)
0.0,1469301

25. couNTlEs oNLY. Add together the effective tax rates for each type of tax the county levies. The total is
the 2019 county effective tax rate.1er"" r"x cods $ 26 04(d)

.632161t',tOO
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tax rate is split into two separat€ ratesl

1 l/lalntenance and OpgratloG (M&o): Th€ M&O portion is the tax rate that is needed io rai€€ lhe same amount of taxes that lhe taxing unit levied in
the prior year plus eight perc€nt. This aate accounts for such things as sarades, utirities and day-to-day opgrarions.

2. Dcbg The debt iax rate includ€s the debt setuice necessary to pay the iaxing unit's debt payments in the comtng year. Thas fais accounts tor pnncipal
and interesl on bonds and other dgbt secuaed by poperty tax revenue.

Theroj|backtaXrateforacountyi9lhesumofthero||backtaXratesca|cu|atedforeachtypeoftaxthecounty|evies'|nmostcasesthero|lbacktaxrateexceedstheeffective
rate, but occasionally decreases in a taxing units debt service willcause the effective ta;;ate to be higherthan lhe ro back tax rate.

20'18 maintenance and operations

2018 adjGted taxable vatue. Enter the amount frorn Lir€ 11.

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by g1OO.

Cities, counties and hospital districts with additionat sate6 tax: Amount of
additional sales tax collected and spent on M&O expenses in 2019. Enter amount
from full yea/s sales tax revenue spent for M&O in 2018 fiscat year, if any. Other
taxing units enter 0. Counties exclude any amount lhat was spent for economic

grants from the amount ofsales tax sDent.

Counti$: Enter the amount for the state criminal justice mandate. lf second
later year, the amount is for increased cost above last yea/s amount. Other taxing
its enter 0.

Taxes rcfunded for years preceding tax year 2Ol&. Enter the amount of
M&O taxes refunded in the preceding year for taxes before that year. Types of
refunds include court decisions, Tax Code S 25.2S(b) and (c) corrections and Tax
Code S 31.1 1 payment errors. Do not include refunds for tax year 2018. This line
applies only to tax years preceding tax year 20.18.

+
F. Enhanced indigent health care expenditures: Enter the increased amount

the current yea/s enhanced indigent health care expenditures above the
tax year's enhanced indigent health care expenditures, less any state

Taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for a
reinvestment zone as agreed by the taxing unit. tf the taxing unit has no 20 19
captured appraised value in Line 16D, enter 0.

H. Adjusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and F. For taxing unit with D, subtract
if discontinuing function and add if receiving function. Subtract c.

I adjusted taxable value. Enter Line 23 from the Effective Tax Rale Worksheer.

effective malntenance and oporations rate. oivio@
rollback malntenance and operation rate. Multipty Line 30 Oy 1.0&
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debt to be paid wtth property taxes and addiflonat satesEiEGiIE
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
(1) are paid by property taxes,
(2) are s€cured by property taxes,
3) are scheduled for payment over a period longer than ons year, and
4) are not classified in the tax,ng unit,s budget as M&O expens€s.

Debt also includes contractual payments to other taxing units that have
d debts on behalf of this taxing unit, if those debts meei the four conditions

above. Include only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not
include appraisal district budget payments 'Enter 

debt amount

Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt.

C. Subtract amount pald from other resources.

O. Adjusted debt. Subtract B and C from A.

2018 excess debt colections. Enter the amountiertmeO Ui-ifrE6ii6ior.-

2019 debt Subtract Line 33 from Linc 32D-

Divide Line 34 by Line 35

toal taxable value. Enter the amount on Line 19.

2019 dobt tax rate. Divide Line by Line 37 and multipty by $100.

rollback tax rate. Add Lines 31 and 38.

couNTlEs oNLY' Add together the rolrback tax rates for e-ch type oitax ti'e county revies. rrre totar is
the 2019 county rollback tax rate.

Cities, counties and ho"pit.t Oi"tl
abolishing the additional sales tax. lf approved, the taxing unit must ;educe its effective and rollback tax rates io offset tne expected sales taxrevenue.

This section should only be completed by a county, city or hospital district that is required to adjust its effective tax rate and/or rollback tax rate
because it adopted the additional sales tax,
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salss tax adiustment rate. D@

l9 effective tax rate, unadjusted for sares tax.23 Tex. Tax code s 26.04(c) Enter the rate from Line
or 25, as applicable, on the Sample Effective Tax Rate Worksheet.

2019 effective tax rate, adjusted for sales tax
Taxing urits that adopted the sates tax in November 20ig or in May 20i9. subtract Line.r4 from
Line 45. Skip to Line 47 if you adopted the sdditionat sales tax before N;vember 2O1B.

19 ro_llback tax rate, unadiusted for sares tax.2a Tex. Tax code s 26.04(c) Enter the rate from Line
or 40, as applicable, of the Sample Rollback Tax Rate Worksheet.

2019 rollback tax rate, adJusted sales tax. Subtract Line 44 from Line 47.

any land, structure, building, installation, excavation, machinery, equipment or device that is used, constructed, acquire;;; i;ilil';fiil;*:V
f":""1:t_":::1J:l{31,_:11r:1f,q:it:Tents The taxins unit's expenses are those necessary to meet the requirements of a permit issued by t;eexas commission on Environmental Quality (TCEQ). Theiaxing uniimust provide the tax asseisor witn a copy oitie;iEa;ri;;il;#;jti;;

rat states the portion ofthe cosl ofthe installation for pollution control.

taxing unit may raise its rate fof

This section should only be completed by a taxing unit that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air, waler or landpollution.

expenses from the Texas commission on Env@
amount certitied in the determination retter from TcEe.2sro r* cod€ s 26 0a5(d) 

The taxing unit shall provide
its tax assessor-collector with a copy of the lelter.26 ro. rax code s 26 0a5(0

2019 total taxable value, Enter the amount troffi
rate for pollution control, Divide Line 49 Oylne SO anJ muttipty OiEtOd.

2019 rollback tax rate, aO;ustea
applicable): Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxing units with the additional sales tax).

Indicate the applicable totat tax rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 24; line 25 for counties; or tine 46 jf adjusted for sales iax)

Rollback tax rate (Line 39; line 40 for counties; or line 4g jf adjusted for sales tax)

Rollback tax rate adjusted for pollution controt (Line 52)

.632161/100

.682733/100

Enter the name ofthe person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the taxing unit.

r$t
;3:t

information, vlsit our website: comptrolter.toxas,govltaxes/property-tax
50-856 .0519/3


